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CHAPAQAY O‘QUVCHILARDA YOZUV KO’NIKMALARINI 

SHAKLLANTIRISH 

R. A. Qo‘ldoshev, BuxDU o’qituvchisi 

Maqolada boshlang’ich sinflarda chapaqay o‘quvchilarda yozuv ko’nikmalarini 

shakllantirish to’g’risida fikr yuritilgan. 

Tayanch tushunchalar: axborot-kommunikatsiya vositalari, audio, video va multimediali 

texnologiyalar, o‘quv dasturlari, elektron darslik va vizual materiallar, chapaqay. 

В статье рассматривается, как развивать навыки письма для учеников-левшей в 

начальных классах.. 

Ключевые словa: информационные и коммуникационные средства, аудио, видео и 

мультимедийные технологии, учебные программы, электронные книги и визуальные 

материалы, левша. 

The article discusses how to develop writing skills for left-handed students in elementary 

grades . 

Keywords: information and communication tools, audio, video and multimedia 

technologies, training programs, e-books and visual materials, left-handed people. 

Chapaqaylar odamlarning qariyb 10 foizini tashkil qiladi, shu bilan birga 

xorijiy va mahalliy mutaxassislarning hisob-kitobiga koʻra chapaqaylarning ulushi 

koʻpayish tendensiyasiga ega. Deyarli har bir boshlangʻich sinfda yozish, rasm 

chizish va boshqa ishlarni oʻng qoʻl dankoʻra chap qoʻlda bajarishni ma’qul koʻra- 

digan 1-2 (ba’zan koʻproq) bolani topish mumkin. 

Chapaqaylik patologiya yoki rivojlanishning yetishmasligi emas. Bundan 

tashqari, ba’zi ota-onalar va tajribali oʻqituvchilar ta’kidlaganidek, bu “boshqalar 

kabi” oʻng qoʻli bilan ishlashni xohlamaydigan bolaning injiqligi yoki qaysarligi 

emas. Chapaqaylik bolaning juda muhim individual xususiyati boʻlib, uni ta’lim va 

tarbiya jarayonida hisobga olish kerak. 

Qoʻllarning assimetriyasi, ya’ni oʻng yoki chap qoʻlning ustunligi yoki biron 

bir qoʻlning namoyon boʻlmagan ustunligi (ambidekstriya) miya yarim  

sharlarining funksional assimetriyasining xususiyatlari bilan bogʻliq. Oʻnaqay 

odamda odatda ogʻzaki ma’lumotlarni qayta ishlashga ixtisoslashgan chap yarim 

shar ustunlik qiladi (oʻnaqaylarning 95 foizida nutq markazi chap yarim sharda 

joylashgan). 

Chapaqay kishi miya funksiyalarining oʻziga xos xususiyatlari ularning 

kognitiv faoliyati xususiyatiga ta’sir qiladi, ular quyidagilarni oʻz ichiga oladi: 

ma’lumotlarni qayta ishlashning analitik usuli, material bilan ishlashda uni element 

(qism)larga boʻlish; verbal stimullarni noverbal stimulga qaraganda yaxshiroq 

tanish; vizual-makoniytopshiriqlarni bajarish qobiliyatining pasayishi. 

Yaqin paytgacha chapaqaylar bilan ishlash jiddiy pedagogik muammo edi. 

Yozish uchun qoʻlni tanlashda boshqa alternativa boʻlmagan chapaqay bolalarni 

muntazam ravishda boshqatdan oʻrgatish zarur deb hisoblandi - hamma oʻng qoʻl 

bilan yozishi kerak edi. Qayta oʻrgatish paytida ba’zanbolaning individual 

xususiyati va imkoniyati hisobga olinmay, uning sogʻligʻi qurbon qilinibeng qattiq 

choralar qoʻllangan (jazolash, chap qoʻlga boshmaldoqli qoʻlqop kiydirish va 

boshqalar). Chapaqay bolalarda nevrotik holat va nevrozlar oʻnaqay bolalarga 

qaraganda koʻproq uchrashi haqida koʻplab ma’lumot mavjud. Chapaqay 
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kishilarda nevroz rivojlanishining asosiy sabablaridan biri hayotining birinchi 

yillari yoki maktabning birinchi yilida oʻng qoʻli bilan ishlashga majburiy ravishda 

oʻrgatish hisoblanadi. Bu sabab miyaning funktsional assimetriyasining 

xususiyatlari toʻgʻrisidagi ma’lumotlar fonida yaqqol ayon boʻladi: qayta 

oʻrgatishtabiiy shakllangan individual lateralizatsiya profilining buzilishiga olib 

keladi, bu esakuchli stress tugʻdiruvchi omil boʻlib xizmat qiladi. Mohiyatan 

zoʻravonlik bilan qayta oʻrgatish chap qoʻlli bolani oʻziga moslashtirishga harakat 

qiladigan va uning individual xususiyatini inkor qiladigan oʻnaqay muhit 

bosimning bir shaklidir. 

Soʻnggi yillarda maktab chap qoʻlli bolalarni qayta oʻrgatish amaliyotidan  

voz kechdi endi ular oʻzlari uchun qulay boʻlgan qoʻl bilan yozyapti. Biroq bu 

tarzda maktab uchun chap qoʻl muammosi hal qilinmaydi chunki yashirin 

chapaqaylarkoʻzdan qochirilyapti. Erta maktabgacha yoshdavrida ota-onalar va 

tarbiyachilar har doim ham bolaning qaysi qoʻli yetakchi ekanligiga ahamiyat 

bermaydilar, chunki u yoki bu qoʻlning yetakchiligi 3-5 yoshga kelibgina aniq 

shakllanadi. Shu bilan birga yangi harakatlarni oʻrganayotganda, bolalar kattalar 

aytganidek bajarishga harakat qiladi: qoshiqnioʻng qoʻl bilanolish, qalamni oʻng 

qoʻlda ushlash va hokazo. Chapaqay bola kattalarning talablarini bajara turibbu 

harakat oʻzi uchun noqulay boʻlsa ham buyurilganini bajaradi. Bunday 

zoʻravonliksiz qayta oʻrgatish natijasida, koʻp ota-ona farzandining chapaqay 

ekanligini semasligi ham mumkin. 

Kundalik koʻnikmalarni oʻzlashtirayotganda, odatda, bolaning yashirin chapa- 

qayligi xatti-harakatlarni muvaffaqiyat bilan bajarishga ta’sir qilmaydi, ammo 

maktabda muntazam ravishda oʻqishni boshlaganda, ayniqsa yozish va oʻqishni 

oʻzlashtirishda bunday bolalar kutilmagan qiyinchiliklarga duch kelishi mumkin. 

Shuning  uchun  bolaning  “qoʻl”  yoʻnalishini maktabda oʻqishni boshlashidan 

oldin: bolalar bogʻchasida yoki maktabgaqabul qilayotganda aniqlash juda muhim. 

5-6 yoshli bolalarda etakchi qoʻl turini aniqlash uchun turli xil funksional 

testlardan foydalanish mumkin: barmoqlarni chatishtirish testi, "qarsak chalib 

olqishlash" testi, koʻkragiga qoʻl tekkizish yoki “Napoleon pozasi” va boshqalar. 

Bolalar bilan ishlash amaliyotida turli xil harakatlar bajarish jarayonida 

qoʻllarning ishtirokini baholash usuli keng qoʻllaniladi. Bu ramziy harakatlar 

boʻlishi mumkin, masalan, boladan, qanday qilib gullarni sugʻorishi, nonni kesishi, 

tish choʻtkasi, qaychini qanday ushlashini koʻrsatishini soʻrash mumkin. 

Harakatlar haqiqiy boʻlishi mumkin, ular boshqarib turishni talab qiladigan maxsus 

tanlangan topshiriqlarda bajarilishi mumkin. 
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